
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu delikventního chování mládeže z pohledu obecné 

teorie napětí (General Strain Theory) R. Agnewa s využitím dat z mezinárodního výzkumu 

International Self-Report Delinquency Study 3, které se týkají oblasti napětí. Cílem této práce 

je ověřit souvislost vybraných aspektů napětí a delikvence a následně se pokusit identifikovat 

rozdíly mezi chlapci a dívkami. V teoretické části práce je pozornost věnovaná nejprve obecné 

teorii napětí a dále i jejímu pozdějšímu rozšíření o perspektivu genderu. Na základě 

představované teorie jsou vymezeny hypotézy. Následuje metodologická část, ve které jsou 

popsaná teoretická východiska ISRD výzkumu a je představena i metoda self-reportového 

šetření. V poslední části, která je věnována vícerozměrné analýze dat, jsou navržené hypotézy 

postupně otestovány pomocí regresní analýzy. Z té vyplývá, že efekt morálky je silnější pro 

dívky, ovšem u efektu kriminality v okolí bydliště a také u efektu zkušenosti z těžkou životní 

události, nejsou potvrzeny signifikantní rozdíly mezi chlapci a dívkami. 

 

Klíčová slova: genderové rozdíly, delikvence mládeže, ISRD-3, obecná teorie napětí 

 


